
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3582/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23343.002157.2024­70,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar ­ Rito Ordinário, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a

presidência do primeiro, designados mediante a Portaria nº
62/2025/GABMUZ/MUZ/IFSULDEMINAS e renovada pela Portaria nº 1609/MUZ­
IFSULDEMINAS e Portaria nº 2541/MUZ­IFSULDEMINAS , bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação:

Nome Matrícula Cargo
Professor de Ensino Básico Técnico eARIONALDO DE SA JUNIOR 1906363 Tecnológico

LUCIA HELENA DA SILVA 2204169 Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico

LEONARDO HENRIQUE SILVA 2382182 Assistente em Administração

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida comissão, a partir de 04 de novembro de 2025,
convalidando­se os atos praticados a partir de 30 de setembro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
04 de novembro de 2025 as 08:03 (America/Sao Paulo) Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3593/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.001443.2025­79,

RESOLVE

Art. 1º Designar como Fiscais os servidores, conforme se segue, bem
como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato, no âmbito do(a) Campus
Muzambinho, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e legislação correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de
maio de 2017, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento
contratual.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 613/2023
Contrato: Termo Aditivo nº 02/2025 ref. ao Contrato nº 11/2023
Contratada: ARTEBRILHO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA

LTDA

Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço global por
grupo, de empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados de Copa
e Cozinha, no Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS. (Lei 8666/93) .

Vigência Contratual: 01/08/2025 a 31/07/2026

MatrículaTitular Função SIAPE

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 15:26, Página 1 de 2.



CARLOS GILBERTO BEZERRA LIMA Fiscal Administrativo Titular 1094329
TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS Fiscal Técnica Titular 1439473
CLELIA MARA TARDELLI Fiscal Técnica Substituta 1919850

Art. 2º Retificar a Portaria nº 2189/MUZ­IFSULDEMINAS, de 01 de
agosto de 2025, a partir de 01/11/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
04 de novembro de 2025 as 15:49 (America/Sao Paulo) Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3595/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.000640.2019­22,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada ao servidor CLAUDIO
VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 3086448,
SIAPECAD nº 02269446, lotado no(a) Assessoria de Comunicação do Campus
Muzambinho, cuja função substituída foi de Assessor, FG ­ 02, do(a) Assessoria de
Comunicação do Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para
Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e Ofício­Circular nº 01/2005­SRH/MP,

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 29 de setembro de 2025 até
11 de outubro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: TESE Sair
04 de novembro de 2025 as 16:45 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3596/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.000640.2019­22,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada ao servidor CLAUDIO
VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 3086448,
SIAPECAD nº 02269446, lotado no(a) Assessoria de Comunicação do Campus
Muzambinho, cuja função substituída foi de Assessor, FG ­ 02, do(a) Assessoria de
Comunicação do Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para
Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e Ofício­Circular nº 01/2005­SRH/MP,

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 28 de julho de 2025 até 08 de
agosto de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: À
:

04 de novembro de 2025 as 16:45 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3597/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.000640.2019­22,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada ao servidor CLAUDIO
VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 3086448,
SIAPECAD nº 02269446, lotado no(a) Assessoria de Comunicação do Campus
Muzambinho, cuja função substituída foi de Assessor, FG ­ 02, do(a) Assessoria de
Comunicação do Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para
Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e Ofício­Circular nº 01/2005­SRH/MP,

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 06 de janeiro de 2025 até 10
de janeiro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: e)
04 de novembro de 2025 as 16:45 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3598/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o
Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão ­ NIPE do IFSULDEMINAS ­ Campus
Muzambinho:

Nome Matrícula Função Tipo Membro
Coordenadora Geral de :

PRISCILA PEREIRA BOTREL 1877466 Pesquisa, Pós­ Membro Titular da

Graduação e Inovação CAPEPI

JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 1279951 Coordenadora Geral de |Membro Titular da
Extensão CAEX

PRISCILA MISSAKI NAKAMURA 2132330 Coordenadora do Elite Titular
JANUARIA ANDREA SOUZA ; Membro Titular da
REZENDE 1865051 Coordenadora do Nipe CAPEPI e do CEPE

Diretora deARAGELE GARCIA DE OLIVEIRA
1566251 Desenvolvimento TitularFASSBINDER |

Educacional ­ Dde
GIOVANNA MARIA ABRANTES Coordenadora Geral de :

CARVAS NOCCIOLI PETIAT/ Ensino ­ Cge
Titular

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 15:31, Página 1 de 2.



Representante DocenteARAGCELE GARCIA DE OLIEIRA 1566251 do Curso de Ciência da TitularFASSBINDER .Computação
Representante Docente Membro SuplenteRAMON DE FREITAS SANTOS 1384314 do Curso de Ciências p

Za da CAEX
Biológicas

JANUARIA ANDREA SOUZA Representante Docente
1865051 do Curso de Educação TitularREZENDE 7Física

Representante DocenteLEEAS CRERRDO DE OLNVEINA
1398576 do Curso de Tecnólogo TitularAPARECIDO ;

em Cafeicultura
Representante

ADRIANO DE ABREU CORTEZE 3396961 Docentes do Curso de Titular
Medicina Veterinária

Representante Docente
PRISCILA PEREIRA BOTREL 1877466  |do Curso de Engenharia Titular

Agronômica

HELAINE BARROS DE OLIVEIRA Epresentamte Degerie
1869211 dos Cursos de Ensino TitularVENANCIO F.Médio Integrado

Representante Docente
LEANDRO GUSTAVO DA SILVA 1017589 dos Cursos de Ensino Titular

Médio Integrado
Representante DocenteGERALDO GOMES DE 'DLVEIRA

2926284 dos Cursos Técnicos Titular
JUNIOR

Subsequentes
TATIANA DE CARVALHO Representante do Corpo ;

DUARTE
2U5AZÕS

Técnico Administrativo Tiniar

Representante do Corpo| Membro suplenteMARIO ANTONIO MOREIRA 335463] Técnico Administrativo da CAPEPI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
produzindo efeitos administrativos a partir de 31/10/2025 com validade até
31/10/2027,

Publicação: Transparência Ativa em 04 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura:
04 de novembro de 2025 as 16:46 (America/Sao Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3674/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.001152.2025­81,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada à servidora JANUARIA
ANDREA SOUZA REZENDE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1865051, SIAPECAD nº 01644845, lotada no(a)
Coordenadoria Geral de Ensino do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi
de Coordenador, FG ­ O1, do(a) Coordenadoria­Geral de Extensão do Campus
Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para Prorrogação de Licença
Gestante e Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e Ofício­Circular nº 01/2005­SRH/MP,.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 01 de outubro de 2025 até 31
de outubro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 10 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: e esto

10 de novembro de 2025 as 08:38 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3675/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Eleitoral responsável pelo processo de seleção do Coordenador do Curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS ­ Campus
Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
HEBER ROCHA MOREIRA 2719256 Representante Professor de Ensino Básico

Docente Técnico e Tecnológico
Representante  |Professor de Ensino Básico

JOAO LUIZ BALDIM ZANIN 3112694 Docente Técnico e Tecnológico

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade até 05/01/2026.

Publicação: Transparência Ativa em 10 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: E) RAE:
10 de novembro de 2025 as 08:38 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3676/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor­Geral Substituto do Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais ­ Campus Muzambinho, nomeado pela Portaria nº 996 de 14 de julho de
2022, publicada no D.O.U. de 15/07/2022, no uso das atribuições e o que consta no
Processo nº 23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Autorizar o servidor JULIANO GUSTAVO VIEIRA STRABELI, SIAPE nº
3159157, SIAPECAD nº 02330450, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais,
Carteira de Habilitação nº Registro 02968521290, Cat."AB", a dirigir o veículo oficial
Spin placa GMF­8055, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência
dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista, no dia 08/11/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 10 de novembro de 2025 ERITREA:
Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUGO BALDAN JUNIOR | Diretor­Geral Substituto

Data da Assinatura: Tipo de Documento: [5] CERESARAT:

10 de novembro de 2025 as 08:38 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3677/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do
Contrato nº 90621/2024 (VALOR EMPRESA DE SERVIÇOS LTDA), Processo Originário
nº 23346.000355.2024­79, Pregão Eletrônico nº 90604/2024, tendo como Objeto ­

Contratação, em regime de empreitada por preço global por grupo, de empresa
especializada para a prestação de serviços terceirizados diversos, no IFSULDEMINAS ­

Campus Muzambinho (Lei 14.133/21):

Nome Matrícula Função Cargo
JULIANO FRANCISCO RANGEL | isessas |FSSAl Administrativo Técnico em

Titular Agropecuaria

CLELIA MARA TARDELLI 1919850 fisca TêCNICa — assistente Social

GREGORIO BARROSO DE Fiscal Técnico ; ;

OLIVEIRA PROSPER| 1730832 Titular Arquiteto e Urbanista

CARLOS ALBERTO NORONHA Fiscal Técnico 1PALOS 1862705 Substituto Administrador

MARCIO MESSIAS PIRES 2087181 riscal Técnico — |Assistente em
Substituto Administração

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 15:45, Página 1 de 2.



Art. 2º Alterar a PORTARIA Nº48/2025/GAB­MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS,.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura
produzindo efeitos administrativos a partir de 01/11/2025 com validade até
31/12/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 10 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
10 de novembro de 2025 as 13:41 (America/Sao Paulo) Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3683/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Autorizar o servidor JOSE MARCOS ANGELICO DE MENDONCA, SIAPE

nº 1585738, SIAPECAD nº 01350232, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº
Registro 01739148092, Cat."AD", a dirigir o veículo oficial Van Citroen Jumper placa
PVJ7B04, de propriedade da Reitoria, com destino a Bambuí­MG, na ausência dos
colaboradores ocupantes do cargo de motorista no período de 11/11/2025 a
13/11/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 11 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: ; &.
to

11 de novembro de 2025 as 11:04 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3684/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores e discente abaixo relacionados para
constituírem a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de seleção do Colegiado
e Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e
Subsequente do IFSULDEMINAS ­ Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
Professor de Ensino

MARCELO SIMAO DA ROSA 1165017 Representante — pssicg Técnico éDocente 1Tecnológico
Representante

RENATA CRISTINA DA SILVA 2050165 Técnico Assistente de Aluno
Administrativo

LUAN AUGUSTO ASSÊNCIO Representante ;

PEREIRA 20231230036 Discente Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade até 09/01/2026.

Publicação: Transparência Ativa em 11 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
11 de novembro de 2025 as 11:04 (America/Sao Paulo) Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3685/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Autorizar o servidor GENTIL LUIZ MIGUEL FILHO, SIAPE nº 1439656,
SIAPECAD nº 01208336, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº
Registro 01758078431 , Cat."AB", a dirigir o veículo oficial L200 ­ TRITON placa IUK ­

2F46, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos
colaboradores ocupantes do cargo de motorista, no dia 12/11/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 11 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: ATA
to

11 de novembro de 2025 as 16:59 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3699/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23343.001281.2025­07,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar o prazo da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar ­ Rito Ordinário, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, designados mediante a Portaria nº 2601/MUZ­
IFSULDEMINAS, DE 28 DE AGOSTO DE 2025, bem como proceder ao exame dos atos

e fatos conexos que emergirem no curso da investigação:

Nome Matrícula Função Cargo
Professor de Ensino

JOAO MARCOS FERNANDINO
2179871 Presidente Básico Técnico eEVANGELISTA woTecnológico

Representante ;

MIRYAN VIEIRA ALVES 1600732 Técnico ASSIBEONTA Em
2 & ; AdministraçãoAdministrativo

Representante :

FLAVIA MARCIA DE ABREU
1146855 Técnico Assistente em

CASASANTA AdministraçãoAdministrativo

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 15:55, Página 1 de 2.



Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida comissão, a partir de 12 de novembro de 2025,
convalidando­se os atos praticados a partir de 27 de outubro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 12 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: : i
12 de novembro de 2025 as 07:58 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3700/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 , com fundamento no artigo 147 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista as razões apresentadas pela Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar e o que consta no Processo nº
23343.003313.2025­09,

RESOLVE

Art. 1º Determinar o afastamento do servidor JANSLEY ALVES
CHAVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula funcional
nº1272108, Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS, do exercício do respectivo cargo
público, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, a fim de
que, como acusado, não venha a influir na apuração dos fatos objeto do processo em
referência.
81º, Uma vez efetivado o afastamento do servidor, este deverá observar, ainda:

a. Proibição de acesso ao campus durante o período determinado no
afastamento;

b. Proibição de comunicação direta ou indiretamente, ainda que por
interposta pessoa, de qualquer forma, com os alunos Guilherme Luiz Anacleto e
Danielle Rocha Sandy; e

c. Preservação do sigilo do processo dada a sua característica sigilosa,
conforme artigo 150 da Lei 8.112/90.

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 15:57, Página 1 de 2.



Art. 2º O servidor afastado deverá permanecer à disposição da
Comissão Processante, no período acima consignado, e deverá indicar endereço,
telefone e outros meios de contato suficientes para que possa ser encontrado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Publicação: Transparência Ativa em 12 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: SELO ato,

12 de novembro de 2025 as 08:00 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3724/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001689.2023­89,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada à servidora VANIA
CRISTINA SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo­Area, SIAPE nº 2817745,
SIAPECAD nº 01596569, lotada e em exercício no(a) Coordenadoria de Regist
Academicos do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi de Coordenador, CD
­ 04, do(a) Coordenadoria Geral de Ensino do Campus Muzambinho, tendo em vista o
afastamento do titular para Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e Ofício­Circular nº 01/2005­SRH/MP,

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 27 de outubro de 2025 até 02
de novembro de 2025.

Publicação: Transparência Ativa em 13 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: À exito

13 de novembro de 2025 as 10:03 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3725/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23343.001182.2024­36,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais e
gestor do contrato, para acompanhamento e fiscalização do Termo Aditivo nº
01/2025 ref. ao Contrato nº 90016/2024 ­ ATUAL SERVICE LTDA, Processo Originário
nº 23343.001182.2024­36, com a Modalidade Pregão nº 90002/2024, tendo como
Objeto: a Contratação de serviços contínuos de Atendimento Educacional
Especializado ­ AEE e Apoio Escolar; e Auxiliar Escolar Cuidador, para
acompanhamento dos educandos do IFSULDEMINAS ­ Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
Fiecal Assistente emCAROLINE CLEA PEREIRA 1190495 Administrativa o "

; AdministraçãoTitular

GIOVANNA MARIA ABRANTES
2211377 administrativa Pedagogo­AreaCARVAS NOCCIOLI :

999
Substituta

JULIANO GUSTAVO VIEIRA
3159157 Fiscal Técnico — [Tradutor Interprete de

STRABELI Titular Linguagem Sinais

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 16:00, Página 1 de 2.



GIOVANNA MARIA ABRANTES
CARVAS NOCCIOLI 2211377 Fiscal Técnica

Substituta Pedagogo­Area

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 1624742 Gestor do Contrato Assistente em
Administração

Art, 2º Alterar a PORTARIA Nº77/2025/GAB­MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS,.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade até 19/04/2026.

Publicação: Transparência Ativa em 13 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura:
13 de novembro de 2025 as 10:07 (America/Sao Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3740/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Eleitoral responsável pelo processo de seleção da coordenação do curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS ­ Campus
Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
HEBER ROCHA MOREIRA 2719256 | Representante [ProfessortraJOAO LUIZ BALDIM ZANIN 3112694 ER SenarnÃE Frofessor Saber be Mona

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade até 11/01/2026.

Publicação: Transparência Ativa em 13 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: ibereRS aero os
13 de novembro de 2025 as 16:52 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3741/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o
Núcleo Docente Estruturante ­ NDE do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
do IFSULDEMINAS ­ Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo Tipo Membro
Professor de Ensino

DIANA CUGLOVICI ABRAÃO | 1821622 Coordenadora
dO

[Básico Técnico e Presidente
Tecnológico

Vice Professor de EnsinoGSEORBIA MODE
1766218 |Coordenadora do |Básico Técnico e TitularMAGALHAES hsCurso Tecnológico

Professor de EnsinoFRANCISCO HELTON SA DE
1839054 Representante Básico Técnico e TitularLIMA Docente PaTecnológico

Professor de EnsinoLUCAS ALBERTO TEIXEIRA Representante |15x­; Pa ;

DE REZENDE 2578955 Docente Básico Técnico e Titular
Tecnológico
Professor de EnsinoPAULO VINICIUS Representante |15x­; oo ;

1410213 Básico Técnico e TitularTERTULIANO MARINHO Docente Tecnológico

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 16:11, Página 1 de 2.



SUELLEN GONZALEZ BELO Representante
Professor de Ensino

Tecnológico

CLEMENTE 3387471 Docente Básico Técnico e Titular
Tecnológico
Professor de EnsinoLUIS FELIPE AFONSO Representante |5.4­; PaTOLEDO 3057214 Docente Básico Técnico e Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
produzindo efeitos administrativos a partir de 04/11/2025, com validade até
02/11/2029 de acordo com a Resolução Nº56/2019 de 29 de agosto de 2019, para o
mandato restante do membro Lucas Alberto Teixeira de Rezende com validade até
03/11/2027, conforme segue o que determina a mesma Resolução e após renovação
novamente de 50%,

Publicação: Transparência Ativa em 14 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
14 de novembro de 2025 as 08:30 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



Publicação: Transparência Ativa em 14 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
14 de novembro de 2025 as 16:11 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3751/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Autorizar o servidor GUSTAVO RABELO BOTREL MIRANDA, SIAPE nº
1668661, SIAPECAD nº 01435448, Prof. EBTT, Carteira de Habilitação nº Registro
00526985370, Cat."B", a dirigir o veículo oficial caminhonete placa DBS-0061, dentro
e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos colaboradores ocupantes
do cargo de motorista, no dia 14/11/2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 377 1/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o servidor EDIVALDO APARECIDO NUNES
MARTINS, SIAPE nº 2144352, SIAPECAD nº 01924393, Professor EBTT, Carteira de
Habilitação nº Registro 01870877411, Cat."AB", e o servidor LUIS FELIPE AFONSO
TOLEDO, SIAPE nº 3057214, SIAPECAD nº 02237738 , Professor EBTT, Carteira de
Habilitação nº Registro 04158300779, Cat."AB", a dirigirem o veículo oficial Ford
Fiesta Sedan placa JJU6GH68, com o objetivo de realizar atendimentos aos animais dos
setores de produção exclusivamente dentro das dependências desta Instituição, na
ausência dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade até 31/12/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 17 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: a :

17 de novembro de 2025 as 16:23 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3788/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Autorizar o servidor ADRIANO DE ABREU CORTEZE, SIAPE nº
3396961, SIAPECAD nº 02463687, Prof. EBTT, Carteira de Habilitação nº Registro
01575380258, Cat."AB", a dirigir o veículo oficial caminhonete Mitsubishi L200 Triton
­ placa IUK2F46, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos
colaboradores ocupantes do cargo de motorista, nos dias 20 a 24/11/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 18 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: énrdo a

18 de novembro de 2025 as 15:39 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3790/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

Determina a instauração de Processo
Administrativo de Responsabilização, com a
finalidade de apurar indícios de irregularidades
relativamente ao contrato administrativo nº
603/2025 / Pregão nº 90643/2024 (SRP) e
convalida os atos administrativos pretéritos,
relacionados com o presente processo.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.002377.2025­54,

RESOLVE

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo de
Responsabilização, com a finalidade de apurar possíveis irregularidades na conduta
do prestador de serviços, relativamente ao contrato administrativo nº 603/2025 /
Pregão nº 90643/2024 (SRP).

Art. 2º Designar o servidor LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, SIAPE nº
1624742, para atuar como ENCARREGADO de Processo Administrativo de
Responsabilização que promoverá os atos necessários à presente apuração,

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça­feira, 09 de dezembro de 2025 as 16:21, Página 1 de 2.



Art. 3º Com base no princípio da autotutela administrativa e levando
em conta a inobservância de qualquer prejuízo, até o presente momento, tanto para
o processado quanto para a administração pública, CONVALIDAR todos os atos
pretéritos relacionados com a presente apuração processual, ora juntados aos autos
pelo servidor encarregado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com
validade de 60 (sessenta) dias.

Publicação: Transparência Ativa em 19 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento: ão No

19 de novembro de 2025 as 11:10 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



Publicação: Transparência Ativa em 26 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
26 de novembro de 2025 as 10:55 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3872/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de 15/08/2022, seção 2, página 29 , tendo em vista o disposto no art. nº 155, da Lei
nº 14133/2021, e o que consta no Processo nº 23346.002377.2025-54,

RESOLVE

Art. 1º  –  Designar SANDRO SOARES DA PENHA,  matrícula SIAPE
1957476,  para  atuar  como DEFENSOR DATIVO da  empresa  META LICITAÇÕES E
SOLUÇÕES  EM  ENGENHARIA  –  CNPJ:  21.150.162/00001-86,  no  Processo
Administrativo  de  Responsabilização  nº  23346.002377.2025-54,  instaurado  pela
Portaria  nº  3790/MUZ-IFSULDEMINAS,  a  fim  de  assegurar-lhe  o  contraditório  e  a
ampla  defesa.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade enquanto perdurar o Processo.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3873/MUZ­IFSULDEMINAS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS ­ CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU

de 15/08/2022, seção 2, página 29 e o que consta no Processo nº
23346.001079.2025­47,

RESOLVE

Autorizar o servidor WONDER PASSONI HIGINO, SIAPE nº 2127614,
SIAPECAD nº 01908074, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº Registro
02905846721, Cat."AB" , a dirigir o veículo oficial Spin placa GMF­8057, dentro e fora
das dependências desta Instituição, na ausência dos colaboradores ocupantes do
cargo de motorista, com validade para os dias 28/11/2025 e 05/12/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 26 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor­Geral

Data da Assinatura: Tipo de Documento:
pace

AE AH
26 de novembro de 2025 as 10:55 (America/Sao Paulo) Portaria Autenticidade



Publicação: Transparência Ativa em 26 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
26 de novembro de 2025 as 10:55 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3874/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Autorizar o servidor JOSE SERGIO DE ARAUJO,  SIAPE nº 1643146,
SIAPECAD  nº  01408378,  Professor  EBTT,  Carteira  de  Habilitação  nº  Registro
02573210427 , Cat."B" , a dirigir o veículo oficial Spin placa GMF-8055, dentro e fora
das dependências desta Instituição, na ausência dos colaboradores ocupantes do
cargo de motorista, nos dias 27 e 28/11/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
26 de novembro de 2025 as 10:55 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3875/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.002308.2025-41,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como  fiscais   do
Cont rato  nº  618/2025  -  Verdep lan  L tda ,  P rocesso  Or ig inár io  nº
23346.002308.2025-41, com a Modalidade: Dispensa de Licitação nº 90616/2025,
tendo como Objeto: Prestação de Serviços de Georreferenciamento.   

Nome Matrícula Função Cargo

RODRIGO JOSE BATISTA 3182271 Fiscal Administrativo
Titular

Técnico em
Agropecuaria

MARCELO ANTONIO MORAIS 2519627 Fiscal Administrativo
Substituto

Técnico em
Agropecuaria

ROBERTO CASSIO DA SILVA 0048086 Fiscal Técnico Titular Motorista

CARLOS EDUARDO MACHADO 1090020 Fiscal Técnico
Substituto

Operador de Maquinas
Agricolas

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,
produzindo  efeitos  administrativos  a  partir  de  18/11/2025  com  validade  até
18/11/2026.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 10 de dezembro de 2025 as 16:20. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3905/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão  Organizadora  dos  Exames  de  Suficiência  CELIN  -  Língua  Inglesa,  Língua
Espanhola  e  Português  para  Hispânicos  do  IFSULDEMINAS  –  Campus  Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo

JOSIANE PEREIRA FONSECA
CHINAGLIA 1753315 Coordenadora dos

Exames
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

TALITHA HELEN SILVA
CHIULLI 1782590

Responsável Pelo
Exame de Suficiência

em Língua Inglesa

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

NARAYANA BROWNE DE
DEUS NOGUEIRA
CASAGRANDE

1571799
Responsável Pelo

Exame de Suficiência
em Língua Inglesa

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

JOSIANE PEREIRA FONSECA
CHINAGLIA 1753315

Responsável Pelo
Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

LANA CAMILA SANTOS
GONCALVES 1110287

Responsável Pelo
Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico - Substituto

RETIF
IC

ADA



Publicação: Transparência Ativa em 27 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
27 de novembro de 2025 as 13:17 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

RAISSA MEDICI DE OLIVEIRA 1148635
Responsável Pelo

Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

JONAS BENTO DE GODOI 1249058 Aplicador dos
Exames

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 18/12/2025.

Esse documento foi retificado pela Portaria N.º 3924, de 28/11/2025.

RETIF
IC

ADA



Publicação: Transparência Ativa em 27 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
27 de novembro de 2025 as 13:17 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3906/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora ROSELI DOS REIS GOULART, Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1585748, como responsável para
coordenar o Laboratório de Fitopatologia e Nematologia do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 27 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
27 de novembro de 2025 as 13:17 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3907/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCELO ANTONIO MORAIS, Técnico em
Agropecuaria, SIAPE nº 2519627, como responsável para coordenar o Laboratório de
Ensino, Pesquisa e Produção de Suínos - SUINOCULTURA do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 27 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
27 de novembro de 2025 as 13:17 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3908/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Eleitoral responsável pelo processo de seleção da coordenação do curso de
Bacharelado em Ciência da Computação do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo

IGOR OLIVEIRA LARA 2031327 Representante
Docente

Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico

TALITHA HELEN SILVA
CHIULLI 1782590 Representante

Docente
Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 25/01/2026.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
28 de novembro de 2025 as 11:02 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3923/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Autorizar o servidor JULIANO GUSTAVO VIEIRA STRABELI, SIAPE nº
3159157,  SIAPECAD  nº  02330450,  Tradutor  Interprete  de  Linguagem  Sinais,
Carteira de Habilitação nº Registro 02968521290, Cat."AB", a dirigir o veículo oficial
Spin placa GMF-8055, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência
dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista, no dia 29/11/2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 09 de dezembro de 2025 as 16:36. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3924/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão  Organizadora  dos  Exames  de  Suficiência  CELIN  -  Língua  Inglesa,  Língua
Espanhola  e  Português  para  Hispânicos  do  IFSULDEMINAS  –  Campus  Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo

JOSIANE PEREIRA FONSECA
CHINAGLIA 1753315 Coordenadora dos

Exames
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

TALITHA HELEN SILVA
CHIULLI 1782590

Responsável Pelo
Exame de Suficiência

em Língua Inglesa

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

NARAYANA BROWNE DE
DEUS NOGUEIRA
CASAGRANDE

1571799
Responsável Pelo

Exame de Suficiência
em Língua Inglesa

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

JOSIANE PEREIRA FONSECA
CHINAGLIA 1753315

Responsável Pelo
Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

LANA CAMILA SANTOS
GONCALVES 1110287

Responsável Pelo
Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico - Substituto



Publicação: Transparência Ativa em 28 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
28 de novembro de 2025 as 11:02 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

RAISSA MEDICI DE OLIVEIRA 1148635
Responsável Pelo

Exame de Suficiência
em Língua Espanhola

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

JONAS BENTO DE GODOI 1249058 Aplicador dos
Exames

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 18/12/2025.

Art.  3º  Retificar  a  Portaria  nº  3905/MUZ-IFSULDEMINAS,  de  27  de
novembro de 2025, Onde se lê: LANA CAMILA SANTOS GONCALVES - Responsável
pelo  Exame  de  Suficiência  em  Língua  Espanhola  e  RAISSA  MEDICI  DE  OLIVEIRA  -
Responsável pelo Exame de Suficiência em Língua Espanhola, Leia-se: LANA CAMILA
SANTOS  GONCALVES  -  Responsável  pelo  Exame  de  Suficiência  em  Português  para
Hispânicos  e  RAISSA  MEDICI  DE  OLIVEIRA  -  Responsável  pelo  Exame  de  Suficiência
em Português para Hispânicos, a partir de 27/11/2025.


